
سهل‌طلبی در سیاست‌ورزی آفتی بسیار زیان‌بار در 

قشر مدیریت‌کننده جامعه است. هادیان و نخبگان 

موفق به‌عنوان شاخصان پیش‌برنده و ارتقادهنده‌ 

فرهنگ، کسانی‌ هستند که درک مفاهیم کلان معرفتی 

را برای توده‌های مردم آسان سازند. اما همزمان نباید 

از این مهم غفلت کرد که سخن‌ گفتن با زبان مردم 

برای انتقال شناخت و موازین تشخیص به‌معنای 

استفاده از ادبیات نازلی که در کوچه‌وخیابان بعضا با 

آن مواجهیم، نیست.

دست‌اندرکاران امور به‌میزانی که خود از معارف بهره 

برده باشند با هدایت‌گران صادق‌وصالح جامعه همراه 

می‌شوند، اما اگر به‌جز این باشد سطحی‌گرایی و 

عوام‌زدگی را ترویج می‌کنند. این دو روش کامال با 

یکدیگر متضاد هستند. هرگز از طریق عوام‌گرایی و 

تنزل ادبیات، جامعه را نمی‌توانیم به‌سوی فرهیختگی 

سوق دهیم. نباید فراموش شود که رسالت پیامبران 

الهی و با الهام از آنها، انقالب اسالمی، ارتقای شأن 

انسان و جامعه بشری است.

متأسفانه در دهه‌ قبل در عرصه مدیریت‌ کلان اجرایی 

کشور شاهد پدیده‌ای بودیم که تأثیرات نامطلوبی بر 

سطح سیاست‌ورزی گذاشت. به‌گونه‌ای‌که هنوز هم 

از تبعات آن در رنج هستیم. الگوگیری برخی جوانان 

از این روش سهل‌طلبانه، دورنمای معرفتی جامعه را با 

ابهام مواجه می‌سازد.

برای نمونه،‌ جوان سخنوری در دوره آموزش معارف 

مهدویت که سال گذشته توسط موسسه »مصاف 

ایرانیان« در تهران برگزار شد، فرصت را مغتنم شمرد تا 

به منتقدان خود در فضای مجازی بپردازد. صرف‌نظر از 

موقعیت‌نشناسی و بهره‌گیری شخصی از فرصت‌هایی 

که به‌ترویج مبانی معرفتی اختصاص یافته بود، 

استفاده از ادبیات بسیار نازل در این دفاع شخصی 

تأسف‌بارتر بود.

به‌کارگیری تعابیری چون »سگ سکولار« یا »خر 

حزب‌اللهی« و... روش ترویجی این سخنور عزیز برای 

نقد منتقدان بود. از آنچه بیان شد تأثربرانگیزتر، 

استفاده از ارزش‌های دینی برای گرم‌کردن محافل 

سخنوری است. همین جوان عزیز در محفلی دیگر 

می‌گوید: »شبی در دانشگاه علوم قرآنی شاهرود، 

سخنرانی داشتم، گفتم آقا به‌ظهور مشتاق‌تر است 

تا ما... تردید کردم که نکند اشتباه گفته باشم؛ در 

استراحتگاهم پرنده‌ای دیدم که برای رهایی از اتاقی 

که در آن محبوس شده بود، خود را به پنجره‌ای کوبید، 

ناگاه کسی در گوش چپم گفت ما از این پرنده‌ مشتاق 

رهایی، به ظهور مشتاق‌تریم.« این نوع سوءاستفاده 

از احساسات پاک‌ و زلال مردم برای گرم‌کردن محفل 

سخنرانی خود، سنت هیچ‌یک از بزرگان صادق ما 

نبوده است. از آیت‌الله طالقانی تا شهید مطهری، از 

امام خمینی)ره( تا آیت‌الله خامنه‌ای، هرگز از تظاهر 

به ‌ارتباط با معصوم استفاده نکرده‌اند. ممکن است 

فضلایی دارای ارتباطاتی بوده باشند، اما به یاد نداریم 

که خود از آن سخن گویند. در مواردی بعد از فوت 

آنان، دیگران در توصیف کمالات‌شان مباحثی مطرح 

کرده‌اند. 

آنچه امروز موجب می‌شود که جوان سخنوری از ارتباط 

امام عصر)عج( با خود در رویا در محفل عمومی سخن 

گوید، الگوگیری از همان پدیده‌ عوام‌فریب است که ذکر 

آن رفت. عوام‌فریبی که سی‌دی »ظهور نزدیک است« 

را در میلیون‌ها نسخه منتشر کرد تا به جامعه بقبولاند 

که وی یکی از یاران قطعی حضرت حجت)عج( است. 

بنابراین شایسته آن است که جوانان دارای استعداد 

به‌جای توسل به توهین در مواجهه با منتقدان، 

استدلال و منطق را در خود تقویت کنند و به‌جای 

استفاده ابزاری از اعتقادات پاک جامعه با مطالعه بیشتر، 

داشته‌های خود را در سخنرانی‌ها بنمایانند.

ــه  ــهرها ب ــیاری از ش ــا بس ــری کرون ــر همه‌گی ــر اث ب

شهر ارواح تبدیل شده‌اند. آنها خلوت‌تر و 

بتوان  که  هستند  آن  از  بی‌سروسامان‌تر 

توصیف کرد. شهرها نوعی خودزنی داوطلبانه 

را اختیار کرده‌اند که شاید پیش از این هرگز 

ــهرها  ــا ش ــیوع کرون ــا ش ــت. ب ــته اس ــابقه نداش س

-از  در اقصی‌نقاط جهان اجتماعات خود 

ــن و  ــا اماک ــه ت ــی گرفت ــابقات ورزش ــا و مس بازی‌ه

مراسم‌های مذهبی و سنتی- را لغو کرده‌اند 

ــا  ــزرگ اروپ ــهرهای ب ــگری ش ــای گردش و جاذبه‌ه

ــهری  ــوش ش ــر جنب‌وج ــه مظه ــیا ک ــکا و آس آمری

ــد.  ــر می‌آین ــان به‌نظ ــبیه بیاب ــون ش ــد، اکن بوده‌ان

در سراسر جهان در کشورهای درگیر با ویروس 

کرونا، دولت‌های محلی همپای دولت‌های 

مرکزی به مقابله با کرونا پرداخته‌اند. در 

ــازی،  ــای ب ــی زمین‌ه ــکا تمام ــتون آمری ــهر بوس ش

 ، لن‌ها سا  ، تفریحی کن  ما ا  ، نه‌ها کتابخا

برنامه‌های اجتماعی و فرهنگی کلیه مدارس و 

دانشگاه‌ها و مراکز علمی حداقل تا 27 آوریل 

)هشتم اردیبهشت( بسته و تمام رویدادها لغو 

شده یا به حالت تعلیق درآمده‌اند و تنها 

پارک‌ها برای پیاده‌روی به‌صورت محدود و 

با حفظ فاصله اجتماعی باز هستند. در شهر 

دالاس نیز شهردار با اعام وضعیت فاجعه 

ــو  ــا را لغ ــات و برنامه‌ه ــا و اجتماع ــی رویداده تمام

ــن  ــه همی ــع ب ــز وض ــا نی ــهرهای اروپ ــرده و در ش ک

ــن  ــر ای ــه ب ــاری ک ــت فاجعه‌ب ــت. وضعی ــوال اس من

ــت از  ــا صحب ــده ت ــث ش ــت، باع ــم اس ــهر حاک ش

تعطیلی کامل حمل‌ونقل عمومی درمیان 

باشد؛ چیزی که حتی می‌تواند برگزاری 

المپیک2024 پاریس را تحت‌الشعاع قرار 

دهد. شهرداری و مقامات پاریس مقررات منع 

آمدوشد و قرنطینه را تا حداقل 15آوریل وضع 

ــی  ــه‌هزار یوروی ــه س ــان جریم ــرای متخلف ــرده و ب ک

و 6 ماه حبس را درنظر گرفته‌اند. در زمینه 

ــف  ــهرهای مختل ــی ش ــرایط فعل ــل در ش حمل‌ونق

اقداماتی را متناسب با وضعیت خود انجام 

داده‌اند. لندن تعداد تردد قطارهای مترو و نیز 

ــش از 40  ــش داده، بی ــدرو را کاه ــای تن اتوبوس‌ه

ایستگاه مترو را بسته و خطوط شبانه مترو فقط 

برای کادر درمان خدمات‌رسانی می‌کنند. 

ــهرداری را  ــاک ش ــتاجران ام ــه مس ــن کلی همچنی

ــاره  ــت اج ــه‌ماه از پرداخ ــدت س ــارس به‌م از 25م

ــت. ــرده اس ــاف ک مع

با  اتوبوسرانی  خطوط  و  مترو  پاریس  در 

ــرویس‌های  ــد و س ــت کار می‌کنن ــد ظرفی 50درص

ویژه‌ای برای مقصد بیمارستان‌ها و مراکز 

درمانی تعریف شده است. در نیویورک ظرفیت 

مترو و شبکه اتوبوسرانی 25درصد کاهش 

یافته، در کوالالامپور مالزی فاصله زمانی 

قطارهای مترو به 30دقیقه افزایش یافته و 

ــت  ــده اس ــدود ش ــا مح ــرویس‌دهی آنه ــاعات س س

و از ورود مسافران بدون تجهیزات جلوگیری 

می‌شود. در اقدامی دیگر شهرداری لندن 

برای قرنطینه کردن بی‌خانمان‌ها و ایجاد 

ــا  ــاق از متل‌ه ــد ات ــداد یکص ــی تع ــه اجتماع فاصل

و مهمانسراها را به این امر اختصاص داده و 

بی‌خانمان‌ها را از فضای شهر جمع کرده و در 

آنجا اسکان داده است.

همچنین شهرداری سامانه‌ای را راه‌اندازی 

کرده که مردم از طریق آن هرگونه تجمع حتی 

چندنفری را گزارش می‌دهند و بلافاصله پلیس 

به شکایت آنها ترتیب اثر داده و تجمع‌کنندگان 

هلسینکی  در  می‌کند.  سنگین  جریمه  را 

ــد  ــی مانن ــت محل ــات دول ــد مقام ــت فنلان پایتخ

شهرداری و شورای‌شهر پیشگام نمونه‌برداری 

ــردم  ــه م ــد، به‌نحوی‌ک ــردم بوده‌ان ــد-19 از م کووی

می‌توانند حتی بدون ترک وسایل نقلیه 

ــواب  ــد و ج ــل دهن ــود را تحوی ــای خ ــود نمونه‌ه خ

ــده  ــاده ش ــان آم ــریع و آس ــی س ــا خیل ــش آنه آزمای

ــه مسیر خود ادامه می‌دهند  ــا ب و شهروندان ی

یا به قرنطینه منتقل می‌شوند. هلسینکی 

ــوان  ــات به‌عن ــام امکان ــا تم ــا را ب ــن هتل‌ه همچنی

محل مناسب قرنطینه درنظر گرفته است که 

ــود  ــری ش ــراد جلوگی ــردگی اف ــزوا و افس ــم از ان ه

ــوص  ــند. درخص ــت باش ــت مراقب ــا تح ــم کام و ه

اقدمات مالی، شهرداری‌ها در اثر انتشار 

ــود  ــهرها به‌وج ــه در ش ــی ک ــا و بحران ــروس کرون وی

آمده، بسیاری از منابع درآمدی خود را از دست 

داده‌اند. توقف کسب‌وکارها، بیکار شدن مردم 

و به‌تعویق افتادن پرداخت مالیات‌ها و عوارض 

و تاخیر در پرداخت قبوض بار سنگینی بر دوش 

دولت‌های محلی گذاشته است. به‌همین 

دلیل به‌عنوان مثال در ایالات‌متحده پس 

ــون دلاری را  ــرک دو تریلی ــته مح ــنا بس ــه س از آنک

برای مقابله با کرونا ارائه داد، 150میلیارد دلار 

آن برای کمک به دولت‌های محلی اختصاص 

یافت. شهرداری‌ها نسبت‌به دولت‌های مرکزی 

آزادی عمل کمتری برای جبران کسری بودجه 

دارند، بنابراین کاهش منابع درآمدی آنها 

ــی  ــوه خدمات‌ده ــر نح ــتقیما ب ــت مس ــن اس ممک

آنها تاثیر بگذارد و اگر کمک‌های دولت 

مرکزی نباشد، ممکن است تا مدت‌ها در 

ــق  ــده طب ــد. در ایالات‌متح ــی فروبرون ــران مال بح

ــت در  ــا 38 ایال ــیوع کرون ــر ش ــا در اث پیش‌بینی‌ه

میانه سال ناچار به بازنگری در بودجه و تعدیل 

ــادا همین  آن خواهند بود. در شهر ونکوور کان

ــهر  ــط شورای‌ش ــال 2020 توس ــه س ــه بودج هفت

ــن  ــت و از همی ــرار گرف ــل ق ــری و تعدی ــورد بازنگ م

الان کارگروهی را برای تدوین برنامه احیای 

ــوور  ــهردار ونک ــت. ش ــکیل داده اس ــادی تش اقتص

ــدرال  ــت ف ــا دول ــی را ب ــی کاف ــرده چانه‌زن ــام ک اع

برای کاهش مالیات‌ها و تاخیر در پرداخت 

آنها انجام خواهد داد و سقف دریافت وام را با 

ــهرداری  ــرای ش ــناریو ب ــن س ــن بدتری ــر گرفت درنظ

از پنج‌میلیون به 35میلیون دلار افزایش داد. 

واقعیت این است که شهرها و مدیران شهری 

تابه‌حال چنین چالشی را تجربه نکرده‌اند و 

ــوص  ــف درخص ــهرهای مختل ــران ش ــی از مدی وقت

طرح‌ها و برنامه‌های آنها برای مقابله با 

ــوده  ــن ب ــا ای ــر آنه ــخ اکث ــده، پاس ــوال ش ــا س کرون

که آتش‌سوزی، سیل، زلزله، توفان، سونامی، 

حمات تروریستی و بسیاری مخاطرات دیگر را 

تجربه کرده‌اند، اما هرگز شاهد چنین وضعی 

نبوده‌اند و بنابراین دستورالعمل خاصی جز 

اطلاع‌رسانی و رصد اوضاع نمی‌توان ارائه 

ــران  ــون مدی ــه اکن ــری ک ــم دیگ ــوع مه ــرد. موض ک

شهری با آن دست‌به‌گریبان هستند، این 

است که شهرها برای مدت طولانی نمی‌توانند 

تعطیل بمانند، چراکه مضرات اقتصادی آن 

بسیار ویرانگر خواهد بود، بلکه باید راهی 

برای بازگرداندن حیات اقتصادی-اجتماعی 

آنها به‌همراه رعایت پروتکل‌های بهداشتی 

ــک  ــا ی ــاری کرون ــد بیم ــر می‌رس ــرد. به‌نظ ــدا ک پی

واقعیت دیگر درمورد شهرها را عیان ساخت و 

آن اینکه شهرهایی که به‌سمت فناوری‌های 

هوشمند حرکت کرده‌اند و از زیرساخت‌های 

دیجیتال مدرن‌تری برخوردار هستند، در زمینه 

شناسایی، پایش و کنترل این ویروس نیز 

موفق‌تر عمل کرده و ایمن‌تر هستند؛ سونگدو 

در کره‌جنوبی و شنزن در چین شاهدی بر این 

ــتند. ــا هس مدع

شهرداری‌ها و اقدامات مقابله با کرونادر مذمت‌عوام‌فریبی

رقابت سیاسی در آمریکا به دانشگاه رسید، بایدن به دانشجویان وعده بخشش بدهی‌ها را داد

و ا م ا نتخا با تی 6 /‌1تریلیون‌دلاری
صفحه  ۶ را  بخوانيد
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 سخنرانی‌های  علی‌اکبر رائفی‌پور مدیر موسسه »مصاف ایرانیان«

ج خار ج خار
که می گفتن این بود؟

کرونا تصویری را که سینمای ایران از غرب و اروپا ساخته بود، تغییر داد؟
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سخنگوی دانشگاه آزاد اسلامی خبر داد
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۱۶ صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان‌ها و واحد‌های 
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان
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 جناب آقای دکتر اکبر نصراللهی
چهلمین روز درگذشت مادر گرامی‌تان را خدمت جنابعالی تسلیت می‌گوییم. 
از درگاه پروردگار متعال علو درجات را برای آن مرحومه مغفوره و بردباری 
برای جنابعالی و  بازماندگان مسألت داریم. امیدواریم به دعای فرزند شهیدشان 

قرین رحمت الهی گردند.

روزنامه فرهیختگان

انا لله و انا الیه راجعون

 جناب آقای دکتر اکبر نصراللهی
ایام چهلمین روز درگذشت ام‌الشهید والده ماجده‌تان که چندی پیش به فرزند شهیدشان ملحق شدند 
را خدمت جنابعالی تسلیت عرض می‌کنم.از منظر ادب و ارادت بر ساحت ایمان و مقام صبرشان ادای 
احترام نموده و از درگاه پروردگار متعال علو درجات را برای آن مرحومه مغفوره و بردباری برای جنابعالی 
 و بازماندگان مسألت دارم. امید آن‌که به فضل الهی و در جوار فرزند شهیدشان قرین رحمت الهی گردند.

حمیدرضا مقدم‌فر، مشاور فرهنگی رئیس هیات‌موسس و هیات‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی

انا لله و انا الیه راجعون

عباس سلیمی‌نمین
پژوهشگر سیاسی

سیدمحسن طباطبایی‌مزدآبادی
دبیرکل انجمن علمی اقتصاد شهری ایران
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